Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]      04 апреля  2023  года                                                                     № 196
с. Красный Чикой

О проведении XVI спартакиады молодежи допризывного возраста Забайкальского края

      	На основании ст. 25 Устава муниципального района «Красночикойский район»,  администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

     	1. Провести на территории  муниципального района «Красночикойский район»  26 апреля 2023 года XVI спартакиады молодежи допризывного возраста Забайкальского края.
	2. Утвердить положение о проведении XVI спартакиады молодежи допризывного возраста Забайкальского края.
 (Приложение 1).
          3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника отдела культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной  политики Н.И. Антонову.

Ио главы муниципального района
«Красночикойский район»                                                           В. М. Тюриков

Приложение № 1
к  постановлению администрации
 муниципального  района
«Красночикойский район»
от «___» ________2023 г № __

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении XVI спартакиады молодежи допризывного возраста Забайкальского края
1. Цели и задачи
      XVI спартакиада молодежи допризывного возраста Красночикойского района (далее – спартакиада) проводится в целях:
1. спортивно-патриотического воспитания молодежи допризывного возраста;
1. улучшения физической и технической подготовленности молодежи допризывного возраста;
1. формирования мировоззрения на базе ценностей гражданственности и патриотизма;
1. повышения престижа военной службы у подрастающего поколения.

1. Руководство проведением спартакиады
Общее руководство подготовкой и проведением спартакиады осуществляет отдел культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной политики администрации МР «Красночикойский район». Непосредственное проведение возлагается на судейскую коллегию:
1. Главный судья спартакиады Гончаров А.В.
1. Баранов А.Н., Бузин А.Н., – военно-строевая подготовка;
1. Баранов А.Н., Бузин А.Н., Третьяков В.Л.,– преодоление военно-прикладной полосы препятствий;
1. Гончаров А.В., Арефьев А.П. – стрельба из пневматического оружия, Леонов А.В., Евсевлеев И.С. – силовая гимнастика, Быков М.М.- прыжки в длину с места, Третьяков В.Л. и Панькова И.В. – бег 100 м и бег на 2000 м, Рычков В.Д., Болдырев А.А. – метание гранаты, Евдокимов А.Н., Брылев О.П. – прыжки в длину с разбега.

1. Организация проведения спартакиады
Соревнования проводятся 26 апреля 2023 года в с. Красный Чикой на стадионе МОУ «Красночикойская СОШ», ФОК «Олимп». Регистрация команд, выдача путевых листов с 9-00.  Судейская в 9-30. Начало соревнований в 10-00.

1. Участники соревнований
Состав команды: 6 участников (юноши 2006-2008 года рождения), 2 представителя (учитель ОБЖ, учитель физкультуры).
По прибытию  на районные соревнования  представитель команды обязан предоставить:
-именную заявку, заверенную врачом, директором школы;
-паспорта участников соревнований.
Предварительную заявку на участие в соревнованиях направить до 24 апреля 2023 года на почту bashmakova.lena.2016@mail.ru
- единая форма одежды
Команда, не подавшая предварительную заявку к соревнованиям не допускается. По предварительным заявкам заранее составляются протокола соревнований, путевые листы.
5. Программа спартакиады
Программа спартакиады включает следующие виды соревнований:
1)	многоборье (силовая гимнастика, прыжки в длину с места, прыжки в длину с разбега, бег на 100 м, метание гранаты,  стрельба из электронного или пневматического оружия, бег на 2000 м);
2)	военно-строевая подготовка;
3)	разборка-сборка автомата;
4)	преодоление военно-прикладной полосы препятствий.
Все соревнования проводятся согласно существующим правилам, за нарушение которых участник снимается с соревнований.
Соревнования по военно-строевой подготовке:
внешний вид (исходное положение – команда построена в одну шеренгу): строевая стойка, единая военная форма, аккуратность прически и соответствие ее требованиям гигиены, опрятность;
команды и действия в строю, которые выполняются согласно Строевому уставу Вооруженных Сил Российской Федерации по следующим статьям:
строевые приемы и движение, выполнение воинского приветствия в строю и в движении − статья 98;
повороты на месте без оружия − статьи 30 и 77;
повороты и движение − статьи 38 и 77;
исполнение строевой песни военно-патриотического содержания.
Первенство определяется по наибольшей сумме баллов, полученной за выполнение 6 приемов. Каждый прием оценивается по 10-балльной системе.
Соревнования по прыжкам в длину с места проводятся в секторе для прыжков по общим правилам, установленным для этого вида соревнований. При выполнении прыжка участник отталкивается двумя ногами от специальной доски и прыгает в яму с песком или на ровную поверхность. Дальность прыжка рассчитывается как расстояние от края специальной доски до ближней к ней точке приземления участника.
Соревнования по прыжкам в длину с разбега проводятся в секторе для прыжков по общим правилам, установленным для этого вида. При выполнении прыжка участник разбегается, отталкивается одной ногой от специальной доски и прыгает в яму с песком. Дальность прыжка рассчитывается как расстояние от метки на специальной доске до ближней к ней точке приземления участника.
Разборка-сборка автомата на время.
Бег на 100 м: соревнования проводятся на беговой дорожке стадиона, низкий старт, участник снимается с соревнований данного вида после второго фальстарта. Результат фиксируется до сотых долей секунды.
Стрельба из пневматического оружия: дистанция 10 м, стрельба стоя, 3 пробных, 3 зачетных выстрелов.
Метание гранаты: выполняется с места или с разбега (без поворотов) от прямой планки в размеченный участок – коридор для метания. Ширина коридора 15 м, вес гранаты 700 г. Упражнения выполняются по команде судьи, участник делает 3 попытки. Попытка считается неудачной, если выполнена без разрешения судьи, при заступе сектора, при падении снаряда во время разбега, вне коридора для метания или за боковую линию.
Силовая гимнастика: исходное положение – вис на прямых руках хватом сверху, большой палец в замок. Засчитываются повторения, во время которых участник подтягивает подбородок выше перекладины, опускается в исходное положение, фиксация одна секунда. Запрещено делать рывки, взмахи, «волны» ногами или туловищем.
Преодоление военно-прикладной полосы препятствий:
Участники каждой команды стартуют раздельно по одному в спортивной форме (без шипованной обуви, рукав формы ниже локтя, трико ниже колен), проходят военно-прикладную полосу препятствий:
1)	Лабиринт;
2)	забор высотой 2 м;
3)	стенка кирпичная - преодолевается верхний проем размером 0,5 х 0,6 м на высоте 0,35 м от земли;
4)	метание гранаты «лимонка», 3 попытки по одной гранате (в случае непопадания гранатой в цель к общему времени, затраченному на выполнение упражнения, прибавляется 10 сек. или штрафной круг 60 м);
5)	пулевая стрельба из пневматической винтовки по мишени на дистанции 10 м из положения стоя с руки, выполняется 3 выстрела, при попадании участник продолжает бег по дистанции, в случае промаха участник пробегает штрафной круг 60 м и продолжает бег по дистанции;
6)	ров шириной 2 м;
7)	преодоление тройной планки (прыжком через первую планку высотой 60 см, снизу под второй высотой 90 см, прыжком через третью высотой 60 см);
8)	перенос ящика с боеприпасами массой 22,5 кг на расстояние 20 м, финиш.
Бег на выносливость: соревнования проводятся на кроссовой трассе, дистанция 2000 м против часовой стрелки с общего старта при количестве не более 20 участников в забеге. Запрещено препятствовать обгону, толкать, зацеплять обгоняющего. Также запрещается лидирование, то есть сопровождение спортсмена сбоку, сзади, спереди.

6. Определение победителей и награждение
    В спартакиаде разыгрывается:
1)	личное первенство многоборья:
по каждому виду в многоборья;
во всех видах многоборья (абсолютное первенство).
Победитель определяется по наибольшей сумме очков, набранных в отдельных видах или во всех видах восьмиборья. При равенстве очков у нескольких спортсменов преимущество получает участник, у которого лучший результат в беге на 2000 м;
2)	командное первенство:
в отдельном виде программы спартакиады (многоборье, преодоление военно-прикладной полосы препятствий, разборка-сборка автомата, соревнования по военной подготовке);
во всех видах программы спартакиады.
Победитель определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды. При равенстве набранных очков у нескольких команд победитель определяется по лучшему командному результату в сумме восьмиборья или по лучшему командному результату в беге на 2000 м.
 Начисление очков в каждом виде многоборья производится в соответствии с таблицей оценки результатов согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
Начисление очков по видам соревнований «Военно-строевая подготовка», «Преодоление военно-прикладной полосы препятствий» производится в соответствии с таблицей оценки результатов согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

7. Финансовые расходы
Расходы по командированию команд (проезд) несут командирующие организации.
Расходы, связанные с организацией и проведением районных соревнований спартакиады в части материально-технического обеспечения (сигнальная лента, ящик с боеприпасами, пульки для стрельбы),  осуществляются за счёт средств, предусмотренных на мероприятия в области физической культуры и массового спорта администрации муниципального района «Красночикойский район».
8. Обеспечение безопасности участников соревнований и зрителей,
медицинское сопровождение
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353, а также требованиям правил по соответствующим видам спорта.
Оказание медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 1144н от 23.10.2020 г.  «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях»
Для  предупреждения распространения новой короновирусной инфекции (COVID-2019) будут предприняты следующие меры предосторожности:
1. Будет проведена термометрия всех входящих в здание ФОК «Олимп» (наличие у лица повышенной температуры тела является причиной для отказа лицу в посещении   мероприятия).
2. Будет соблюдаться масочный режим всеми участниками мероприятия.
3. Будет проведена уборка помещений с обязательным применением дезинфицирующих средств непосредственно до мероприятия и после мероприятия, в том числе   дверных ручек, выключателей, контактных поверхностей.